

**Акционерное Общество
Актюбинский завод нефтяного оборудования**



Отчет за 2 квартал 2007г.

г. Актобе

Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за окончившийся квартал.

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период в принятых единицах измерения, по следующей форме:

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
Реализовано всего			
в том числе:			
насосы	шт	137	1 879
трубы	тонн	2 745,99	5 377,99
штанги	шт	12 400	50 718
Прочие	шт	67	372
Всего реализовано на сумму	тыс.тенге	680 753	1 771 061

Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций

Предприятие не принимало участия в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции

За период своей деятельности предприятие не осуществляло вложения в финансовые инвестиции.

2. Дебиторская задолженность

По десяти крупнейшим дебиторам:
(на отчетную дату, тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Срок образования	Адрес
Долгосрочная, всего						
в том числе:						
Краткосрочная, всего						
в том числе:						
Задолженность от реализации основной продукции						
в том числе						
Ордабасы Курылыс ТОО	7 308			7 308	дек.03	г. Алматы
УЗЕНЬМУНАЙГАЗ ОАО	171 000	1 414 226	1 330 923	254 303	май-июнь	г. Жанаозен
Эмбаунайгаз ПФ	47 548	559 264	517 826	88 986	май-июнь	г. Атырау
прочие	37	47 007	47 008	36	июнь	
Итого задолженность покупателей	225 893	2 020 497	1 895 757	350 633		
Шаруа ТОО	29 934			29 934	апр.04	г. Актау
Алматинский экономический университет	24 320			24 320	фев.05	г. Алматы
Кункудык ТОО	13 000			13 000	июн.05	г.Актобе
Техноросс Внешнеторговая фирма	1 264	3 282	2 505	2 041	май-июнь	РФ,г.Санкт-Петербург

Тайсун ООО		5 828		5 828	июнь	РФ,г.Пермь
Инстумторг ТОО		2 693	407	2 286	июнь	г.Павлодар
прочие	190 176	135 124	278 935	46 365	июнь	
итого авансы выданные	258 694	146 927	281 847	123 774		

Дебиторская задолженность- всего – 558 488 тыс. тенге:

в том числе покупателей – 350 633 тыс. тенге,
авансы выданные – 123 774 тыс. тенге,
прочая дебиторская задолженность – 75 557 тыс. тенге,
переплата по налогам- 8 524 тыс. тенге

3. Займы

С 2003 года на предприятие открыта кредитная линия в АО «Казкоммерцбанк» на сумму 11 миллионов долларов США.

Задолженность по долгосрочным займам на отчетную дату – 416 442 тыс. тенге, это составляет 71,30 % от общей суммы задолженности по кредитам. Задолженность по краткосрочным займам на отчетную дату – 167 600 тыс. тенге, это составляет 28,70 % от общей суммы задолженности по кредитам.

Процентная ставка по долгосрочным кредитам в тенге составляет 17%, в долларах США -13%, по краткосрочным кредитам-12,5 % годовых.

№п.п.	Валюта займа	Дата получения	Сред. ставка % в год	№№ договора	Сумма договора	Сальдо на 01.01.07.	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.07.07.	Дата погашения
Краткосрочные кредиты										
1	тыс. KZT	23.10.06.	12,5	9488	135 000	80 000,00	80 000,00			16.02.07
2	тыс. KZT	30.10.06.	12,5	9547	45 000	45 000,00	45 000,00			16.02.07
3	тыс. KZT	21.12.06.	12,5	285	31 000	31 000,00	31 000,00			16.02.07
4	тыс. KZT	26.12.06.	12,5	366	72 000	72 000,00	72 000,00			27.06.07
5	тыс. KZT	10.01.07.	12,5	52	20 000		20 000,00	20 000,00		16.02.07
6	тыс. KZT	24.01.07.	12,5	680	11 800		11 800,00	11 800,00		16.02.07
7	тыс. KZT	26.01.07.	10	194	65 000		65 000,00	65 000,00		11.03.07
8	тыс. KZT	02.02.07.	12,5	801	26 800		26 800,00	26 800,00		16.02.07
9	тыс. KZT	22.02.07.	12,5	1064	60 000		60 000,00	60 000,00		29.06.07
10	тыс. KZT	07.03.07.	12,5	1305	120 000		20 000,00	120 000,00	100 000,00	
11	тыс. KZT	15.03.07.	12,5	1365	55 600			55 600,00	55 600,00	
12	тыс. KZT	29.06.07.	12,5	3108	12 000			12 000,00	12 000,00	
Итого краткосрочных кредитов					654 200	228 000,00	431 600,00	371 200,00	167 600,00	
Долгосрочные кредиты										
1	тыс. KZT	11.07.03.	17	7830	24 000	9 882,36	2 823,47		7 058,89	
2	тыс. KZT	07.08.03.	17	7992	30 000	12 352,96	3 529,42		8 823,54	
3	тыс. KZT	27.08.03.	17	8250	34 000	14 000,00	4 000,00		10 000,00	
4	тыс. KZT	29.09.03.	17	8486	13 289,05	5 813,81	1 661,13		4 152,68	
5	тыс. KZT	10.11.03.	17	8804	13 306,98	7 762,40	2 217,82		5 544,58	
6	тыс. KZT	12.12.03.	17	9070	15 819	7 382,20	2 109,20		5 273,00	
7	тыс. KZT	24.12.03.	17	9155	13 000	6 066,63	1 733,34		4 333,29	
8	тыс. KZT	24.02.04.	17	9615	3 000	1 400,00	400,00		1 000,00	
9	тыс. KZT	05.05.04.	17	262	7 200	3 360,00	960,00		2 400,00	

Долгосрчные в тенге					153 615	68 020,36	19 434,38		48 585,98
Всего в тенге					807 815,03	296 020,36	451 034,38	371 200,00	216 185,98
1	USD	15.07.03.	13	7843	565,37	232,80	66,51		166,29
2	USD	05.08.03.	13	7971	113,07	46,56	13,30		33,26
3	USD	27.08.03.	13	8251	331,03	136,31	38,94		97,37
4	USD	22.09.03.	13	8427	280,17	122,58	35,02		87,55
5	USD	03.02.04.	13	9423	171,75	80,15	22,90		57,25
6	USD	12.02.04.	13	9515	1 717,50	80,15	22,90		57,25
7	USD	23.02.04.	13	9601	82,00	38,27	10,94		27,33
8	USD	27.02.04.	13	9642	15,00	7,00	2,00		5,00
9	USD	11.03.04.	13	9743	91,00	45,50	13,00		32,50
10	USD	24.03.04.	13	9863	284,50	142,25	40,64		101,61
11	USD	26.03.04.	13	9894	138,00	69,00	19,72		49,28
12	USD	07.04.04.	13	2	16,50	8,25	2,36		5,89
13	USD	22.04.04.	13	124	59,18	29,59	8,46		21,13
14	USD	11.05.04.	13	307	518,22	259,11	74,03		185,08
15	USD	12.05.04.	13	323	8,50	4,25	1,22		3,03
16	USD	19.05.04.	13	414	14,80	7,40	2,12		5,28
17	USD	27.05.04.	13	479	35,30	17,65	5,04		12,61
18	USD	28.05.04.	13	488	225,50	112,75	32,22		80,53
19	USD	10.06.04.	13	596	52,75	28,40	8,12		20,29
20	USD	11.06.04.	13	635	20,99	11,30	3,22		8,08
21	USD	17.06.04.	13	709	99,15	53,39	15,25		38,14
22	USD	07.07.04.	13	929	95,00	51,15	14,62		36,54
23	USD	12.07.04.	13	972	92,65	49,89	14,25		35,63
24	USD	20.07.04.	13	1064	468,08	234,04	78,02		156,02
25	USD	23.07.04.	13	1098	140,84	75,84	21,66		54,17
26	USD	06.08.04.	13	1196	15,70	8,45	2,42		6,04
27	USD	16.08.04.	13	1365	100,00	53,85	15,38		38,46
28	USD	24.08.04.	13	1319	240,00	129,23	36,92		92,31
29	USD	03.09.04.	13	1574	57,50	33,54	9,58		23,96
30	USD	15.09.04.	13	1680	100,00	58,33	16,66		41,67
31	USD	20.09.04.	13	1732	49,30	28,76	8,22		20,54
32	USD	29.09.04.	13	1850	95,10	55,48	15,85		39,63
33	USD	04.10.04.	13	1889	180,00	105,00	30,00		75,00
34	USD	18.10.04.	13	2049	80,73	47,09	13,46		33,64
35	USD	12.11.04.	13	2280	81,75	47,68	13,62		34,06
36	USD	26.11.04.	13	2412	63,73	37,18	10,62		26,56
37	USD	23.12.04.	13	2679	162,00	103,09	29,46		73,63
38	USD	11.07.05.	13	4 382	1 357	1 055,68	301,62		754,06
39	USD	13.07.05.	13	4415	30,00	23,33	6,66		16,67
40	USD	25.07.05.	13	4511	500,00	388,89	111,11		277,78
41	USD	22.09.05.	13	5070	110,00	96,25	27,50		68,75
ВСЕГО в долларах США					8 859,97	4 215,41	1 215,53	0,00	2 999,88

График погашения

№п.п.	Валюта	№№ договора	Дата получения	Сумма договора	Сальдо на 01.07.07.	периоды погашения	
						2007 год	2008 год
1	тыс. KZT	7830	11.07.03.	24 000	7 058,89	2 823,57	4 235,36
2	тыс. KZT	7992	07.08.03.	30 000	8 823,54	3 529,38	5 294,20
3	тыс. KZT	8250	27.08.03.	34 000	10 000,00	4 000,00	6 000,00
4	тыс. KZT	8486	29.09.03.	13 289,05	4 152,68	1 661,13	2 491,65
5	тыс. KZT	8804	10.11.03.	13 306,98	5 544,58	2 217,82	3 326,72
6	тыс. KZT	9070	12.12.03.	15 819	5 273,00	2 109,20	3 163,80

7	тыс. KZT	9155	24.12.03.	13 000	4 333,29	1 733,32	2 600,00
8	тыс. KZT	9615	24.02.04.	3 000	1 000,00	400,00	600,00
9	тыс. KZT	262	05.05.04.	7 200	2 400,00	960,00	1 440,00
10	тыс. KZT	366	26.12.06.	72 000	0,00	0,00	
11	тыс. KZT	1064	22.02.07.	60 000	0,00	0,00	
12	тыс. KZT	1305	07.03.07.	120 000	100 000,00	100 000,00	
13	тыс. KZT	1365	15.03.07.	55 600	55 600,00	55 600,00	
14	тыс. KZT	3108	29.06.07.	12 000	12 000,00	12 000,00	
				0,00	216 185,98	187 034,42	29 151,73
1	USD	7843	15.07.03.	565 373,60	166,29	66,52	99,77
2	USD	7971	05.08.03.	113 074,70	33,26	13,30	19,95
3	USD	8251	27.08.03.	331 034,50	97,37	38,95	58,42
4	USD	8427	22.09.03.	280 172,40	87,55	35,02	52,53
5	USD	9423	03.02.04.	171 750,00	57,25	22,90	34,35
6	USD	9515	12.02.04.	171 750,00	57,25	22,90	34,35
7	USD	9601	23.02.04.	82 000,00	27,33	10,93	16,40
8	USD	9642	27.02.04.	15 000,00	5,00	2,00	3,00
9	USD	9743	11.03.04.	91 000,00	32,50	13,00	19,50
10	USD	9863	24.03.04.	284 500,00	101,61	40,64	60,96
11	USD	9894	26.03.04.	138 000,00	49,28	19,71	29,57
12	USD	2	07.04.04.	16 500,00	5,89	2,36	3,54
13	USD	124	22.04.04.	59 180,00	21,13	8,45	12,68
14	USD	307	11.05.04.	518 220,00	185,08	74,04	111,05
15	USD	323	12.05.04.	8 500,00	3,03	1,21	1,82
16	USD	414	19.05.04.	14 800,00	5,28	2,11	3,17
17	USD	479	27.05.04.	35 300,00	12,61	5,04	7,56
18	USD	488	28.05.04.	225 500,00	80,53	32,21	48,32
19	USD	596	10.06.04.	52 748,00	20,29	8,11	12,17
20	USD	635	11.06.04.	20 990,00	8,08	3,23	4,84
21	USD	709	17.06.04.	99 150,00	38,14	15,26	22,88
22	USD	929	07.07.04.	95 000,00	36,54	14,61	21,92
23	USD	972	12.07.04.	92 650,00	35,63	14,25	21,38
24	USD	1064	20.07.04.	468 080,00	156,02	78,01	78,01
25	USD	1098	23.07.04.	140 840,00	54,17	21,67	32,50
26	USD	1196	06.08.04.	15 700,00	6,04	2,41	3,62
27	USD	1365	16.08.04.	100 000,00	38,46	15,39	23,08
28	USD	1319	24.08.04.	240 000,00	92,31	36,92	55,38
29	USD	1574	03.09.04.	57 500,00	23,96	9,59	14,37
30	USD	1680	15.09.04.	100 000,00	41,67	16,67	25,00
31	USD	1732	20.09.04.	49 300,00	20,54	8,21	12,33
32	USD	1850	29.09.04.	95 100,00	39,63	15,86	23,78
33	USD	1889	04.10.04.	180 000,00	75,00	30,00	45,00
34	USD	2049	18.10.04.	80 732,00	33,64	13,45	20,18
35	USD	2280	12.11.04.	81 745,00	34,06	13,63	20,44
36	USD	2412	26.11.04.	63 732,00	26,56	10,62	15,93
37	USD	2679	23.12.04.	162 000,00	73,63	29,45	44,18
38	USD	4382	11.07.05.	1 357 299	754,06	301,62	452,43
39	USD	4415	13.07.05.	30 000,00	16,67	6,67	10,00
40	USD	4511	25.07.05.	500 000,00	277,78	111,11	166,67
41	USD	5070	22.09.05.	110 000,00	68,75	27,50	41,25
ВСЕГО				7 314 221,20	2 999,88	1 215,57	1 784,31

2. Кредиторская задолженность

по десяти крупнейшим кредиторам

(на отчетную дату, тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Срок образования	Адрес
Долгосрочная, всего						
в том числе:						
Краткосрочная, всего						
в том числе:						
Аманат иншуранс	60 516	60 516		-		РК, г.Алматы
R-ТЕСО	118 140	118 140		-		РК, г.Алматы
Абрис ТОО		184 463	329 770	145 307	май-июнь	РК, г.Алматы
Киком-ойл ТОО		148 027	158 762	10 735	май-июнь	РК, г.Алматы
Ак-Айнек ТОО		104 252	160 295	56 043	май-июнь	РК, г.Алматы
Тайсун ООО		43 062	49 875	6 813	июнь	РФ, г. Пермь
прочие	91 464	1164 023	1 072 815	256	июнь	
Итого	270 120	1 822 483	1 771 517	219154		

Кредиторская задолженность всего составляет 486 165 тыс. тенге.

Их них:

поставщикам - 219 154 тыс.тенге,

по налогам – 25 138 тыс. тенге,

расчеты с персоналом по оплате труда – 9 108 тыс. тенге,

краткосрочные финансовые обязательства- 167 600 тыс.тенге

прочие – 65 165 тыс. тенге.

Практически вся кредиторская задолженность является краткосрочной.

3. Анализ финансовых результатов

(На отчетную дату, тыс. тенге)

№ п.п.	Наименование вида выпущенной продукции (оказанных услуг)	1-е полугодие 2006	1-е полугодие 2007	Увелич/уменьшение, %
	Доходы, всего	3426670	1802392	66,73
	в том числе от реализации:	2700825	1771061	68,34
1	Насосы	2591627	359213	38,50
2	Трубы НКТ	933036	1112925	89,68
3	Штанги	1241041	294050	70,59
	Прочая реализация	962	4873	506,55
	в том числе от реализации на экспорт:			
4	Прочей реализации	962	4873	506,55
	Прочие доходы, всего	109198	31331	28,69
	в том числе:			
	Доход от неосновной деятельности			
a	от рем/строит. работ			

б	от аренды	1023	3931	384,26
в	от инвестиционной деятельности			
г	от реализации ценных бумаг и инвестиций			
д	курсовая разница	107330	25251	23,53
е	от реализации основных средств			
ж	от реализации материалов			
з	от оказанных услуг			
и	от суммовой разницы			
к	полученные дивиденды			
л	от индексации облигаций			
м	от реализации готовой продукции			
н	от штрафных санкций			
о	прочие	845	2149	254,32
	Расходы, всего	2503075	1586206	63,37
	в том числе:			
1	Расходы по приобретению товаров (себестоимость)	513196	275051	53,60
2	сырье	181615	639	0,35
3	материалы	79558	102542	128,89
4	комплектующие	1389573	928090	66,79
5	электроэнергия	892	852	95,52
6	ремонтные работы	2792	5915	211,86
7	амортизация	43987	47317	107,57
8	заработная плата	45369	54675	120,51
9	отчисления с зарплаты	6857	7662	111,74
10	Услуги вспомогательного производства	5373	6217	115,71
11	Общие и административные расходы,	87025	84239	96,80
	в том числе:			
	Амортизация	12778	13422	105,04
	Заработная плата	30521	33066	108,34
	Отчисления с зарплаты	3093	3505	113,32
	Налоговые платежи	3447	6147	178,33
	Коммунальные услуги	339	277	81,71
	Услуги банка	5415	3778	69,77
	Услуги связи	1742	2224	127,67
	Консультационные услуги	158		
	Командировочные и представительские расходы	2686	2992	111,39
	штрафы оплаченные	1085	217	20,00
	Услуги по ценным бумагам	160	100	62,50
	Расходы по ГСМ	1326	1762	132,88
	Охранные услуги	5039	6329	125,60
	Тех. обслуживание	360	382	106,11
	Аренда	1364	2556	187,39
	Спонсорская и благотворительная помощь	1667	612	36,71
	Страхование	22	6	27,27
	Расходы на рекламу	862	1462	169,61
	Прочие административные	14961	5402	36,11
12	Суммовая разница			
13	Расходы по реализации	14343	12341	86,04
14	на выплату процентов	47979	56918	118,63
15	по курсовой разнице	82120	3684	4,49
16	по реализации ценных бумаг и инвестиций			
17	себестоимость выполненных ремонтных работ			
18	расходы по реализации ОС			
19	расходы по реализации прочих (материалов)			

20	расходы из чистой прибыли			
21	другие	2396	65	2,71
	Расходы по КПН	59325	64856	
	Чистый доход	138425	151330	

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности предприятия за отчетный период

- Существенных событий, которые могут оказать существенное влияние на деятельность предприятия в будущем и курс его ценных бумаг, за отчетный квартал не имело места.

Руководитель

В.В. Гиенко

Главный бухгалтер

Ф.К. Утениязова